

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



HISENSE HOME APPLIANCES GROUP CO., LTD.

海信家電集團股份有限公司

(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：00921)

2025 年第三季度報告

海信家電集團股份有限公司(「公司」)董事會(「董事會」)謹此公佈公司及附屬公司截至2025年9月30日止三個月未經審計的業績(「2025年第三季度報告」)。本公告乃根據《證券及期貨條例》(第571章)第XIVA部及香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09條和第13.10B條之規定作出。

一、重要提示

1. 公司董事會及董事、高級管理人員保證本報告所載資料不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實、準確和完整承擔個別及連帶法律責任。
2. 公司負責人高玉玲女士、主管會計工作負責人孫長春先生及會計機構負責人(會計主管人員)周珊女士聲明：保證季度報告中財務信息的真實、準確、完整。
3. 全體董事均出席了審議批准 2025 年第三季度報告的董事會會議。
4. 公司 2025 年第三季度財務報表未經會計師事務所審計。
5. 公司的資產負債表、利潤表、現金流量表的全文已刊載於深圳證券交易所指定之信息披露網站：<http://www.cninfo.com.cn>。

二、主要財務數據

1. 主要會計數據和財務指標

公司是否需追溯調整或重述以前年度會計數據

☐ 是 ☒ 否

項目	本報告期	本報告期比上年 同期增減	年初至報告期末	年初至報告期末 比上年同期增減
----	------	-----------------	---------	--------------------

營業收入（人民幣元）	22,192,347,533.40	1.16%	71,532,692,515.25	1.35%
歸屬於上市公司股東的淨利潤（人民幣元）	735,210,961.27	-5.40%	2,811,792,320.00	0.67%
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤（人民幣元）	509,441,181.33	-13.08%	2,327,051,295.74	1.65%
經營活動產生的現金流量淨額（人民幣元）	—	—	6,981,159,028.20	34.06%
基本每股收益（人民幣元/股）	0.54	-5.26%	2.06	0.49%
稀釋每股收益（人民幣元/股）	0.54	-5.26%	2.06	0.49%
加權平均淨資產收益率	4.48%	-0.89%	17.09%	-2.47%
項目	本報告期末	上年度末	本報告期末比上年度末增減	
總資產（人民幣元）	71,926,920,241.48	69,701,939,817.33	3.19%	
歸屬於上市公司股東的所有者權益（人民幣元）	16,925,320,527.20	15,455,626,606.63	9.51%	

財政部於 2024 年 12 月 6 日頒佈了《企業會計準則解釋第 18 號》，規範了關於不屬於單項履約義務的保證類質量保證會計處理，公司據此對期初數據做出相應調整，但如上財務指標不受影響。

2. 非經常性損益項目和金額

√ 適用 □ 不適用

單位：人民幣元

項目	本報告期金額	年初至報告期期末金額	說明
非流動性資產處置損益（包括已計提資產減值準備的沖銷部分）	3,085,937.89	21,779,275.73	--
計入當期損益的政府補助（與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照確定的標準享有、對公司損益產生持續影響的政府補助除外）	75,081,495.60	137,779,561.01	--
除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外，非金融企業持有金融資產和金融負債產生的公允價值變動損益以及處置金融資產和金融負債產生的損益	86,709,506.40	163,350,975.39	--
委託他人投資或管理資產的損益	105,227,442.19	235,086,154.24	--
債務重組損益	2,040,891.71	12,628,642.86	--
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	34,554,339.19	55,697,013.00	--
減：所得稅影響額	65,605,354.12	122,695,803.44	--
少數股東權益影響額（稅後）	15,324,478.92	18,884,794.53	--
合計	225,769,779.94	484,741,024.26	--

3. 報告期主要會計數據、財務指標發生變動的情況及原因

√ 適用 □ 不適用

單位：人民幣元

資產負債表項目	期末金額	期初金額	增減比例（%）	變動原因
---------	------	------	---------	------

應收票據	147,085,239.66	459,013,499.65	-67.96	主要系報告期公司應收商業承兌匯票減少所致
合同資產	75,274,886.62	56,210,047.88	33.92	主要系公司質保金隨業務發展增加所致
在建工程	1,247,540,318.07	674,456,905.57	84.97	主要系報告期內公司推進新園區項目建設所致
長期待攤費用	58,825,249.77	44,778,274.65	31.37	主要系報告期內子公司新增待攤費用所致
其他非流動資產	4,064,728,953.57	5,859,585,210.43	-30.63	主要系報告期末子公司一年以上定存到期影響
短期借款	3,551,507,323.70	2,708,715,351.46	31.11	主要系部分子公司為滿足日常生產經營所需資金借款所致
交易性金融負債	9,880,372.63	3,552,841.18	178.10	主要系遠期鎖匯公允價值波動所致
應付帳款	17,716,956,324.52	12,848,289,233.62	37.89	主要系採購規模變動及付款節奏影響所致
合同負債	1,040,646,481.74	1,838,591,086.05	-43.40	主要系預收賬款減少所致
長期借款	67,977,614.14	49,371,196.64	37.69	主要系部分子公司為滿足公司日常生產經營所需資金借款所致
其他綜合收益	352,080,317.29	200,747,044.66	75.39	主要受外幣報表折算差異影響所致
利潤表項目	年初至報告期末金額	上期金額	增減比例(%)	變動原因
財務費用	120,933,848.56	-13,945,383.96	不適用	主要系匯兌損益波動所致
信用減值損失	21,749,660.29	44,414,120.62	-51.03	主要受壞賬準備計提及轉回變動影響
資產減值損失	-63,294,179.92	-46,817,959.27	不適用	主要受存貨減值計提變動影響
資產處置收益	37,330,500.16	1,665,834.33	2,140.95	主要系子公司處置部分長期資產所致
營業外收入	126,115,209.51	276,613,835.18	-54.41	主要系本期發生與公司日常經營無直接關係的收入較同期下降所致
營業外支出	31,141,288.14	60,742,533.37	-48.73	主要系本期發生與公司日常經營無直接關係的支出較同期下降所致
現金流量表項目	年初至報告期末金額	上期金額	增減比例(%)	變動原因
經營活動產生的現金流量淨額	6,981,159,028.20	5,207,590,143.69	34.06	主要系銷售商品、提供勞務收到的現金等增加所致
取得投資收益收到的現金	789,457,829.19	382,317,973.30	106.49	主要系本期收到的定存及理財利息增加所致
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	35,642,409.77	5,147,870.54	592.37	主要系子公司處置部分長期資產所致
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	1,560,917,778.63	1,016,742,333.09	53.52	主要系子公司購置長期資產增加所致

支付其他與投資活動有關的現金	36,147,912,932.45	26,135,359,264.30	38.31	主要為購買理財產品所致
取得借款收到的現金	2,975,810,159.05	1,712,956,363.41	73.72	主要系子公司借款所致
收到其他與籌資活動有關的現金	935,562,422.41	2,649,981,454.30	-64.70	主要系票據保證金及境外子公司借款變動所致
償還債務支付的現金	2,182,951,610.30	1,320,079,923.06	65.37	主要受境外子公司償還借款所致
支付其他與籌資活動有關的現金	134,689,724.82	4,141,874,561.50	-96.75	主要系境外子公司償還借款及同期回購股票及少數股權所致
籌資活動產生的現金流量淨額	-1,723,690,722.26	-4,518,823,224.07	不適用	主要受支付的其他與籌資活動有關的現金減少所致

三、股東信息

1. 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況

單位：股

報告期末普通股股東總數	46,259	報告期末表決權恢復的 優先股股東總數（如有）	0			
前 10 名普通股股東持股情況						
股東名稱	股東性質	持股比例	持股數量	持有有限 售條件的 股份數量	質押或凍結情況	
					股份狀態	數量
青島海信空調有限公司	境內非國有 法人	37.31%	516,758,670	0		
香港中央結算（代理人）有限公司 ^{註1}	境外法人	33.14%	458,945,527	0		
青島海信通信有限公司	境內非國有 法人	2.00%	27,716,093	0		
香港中央結算有限公司 ^{註2}	境外法人	1.94%	26,890,496	0		
海信家電集團股份有限公司－2024 年 A 股員工持股計劃	其他	0.63%	8,760,423	0		
全國社保基金一零一組合	其他	0.50%	6,942,544	0		
中國農業銀行股份有限公司－中證 500 交 易型開放式指數證券投資基金	其他	0.49%	6,734,233	0		
河南鴻寶集團有限公司	境內非國有 法人	0.37%	5,142,300	0		
海口鴻寶企業管理有限公司	境內非國有 法人	0.36%	5,001,640	0		
全國社保基金一零三組合	其他	0.36%	5,000,000	0		
前 10 名無限售條件普通股股東持股情況						
股東名稱		持有無限售 條件股份數量	股份種類			
			股份種類	數量		
青島海信空調有限公司		516,758,670	人民幣普通股		516,758,670	

香港中央結算（代理人）有限公司	458,945,527	境外上市外資股	458,945,527
青島海信通信有限公司	27,716,093	人民幣普通股	27,716,093
香港中央結算有限公司	26,890,496	人民幣普通股	26,890,496
海信家電集團股份有限公司－2024 年 A 股員工持股計劃	8,760,423	人民幣普通股	8,760,423
全國社保基金一零一組合	6,942,544	人民幣普通股	6,942,544
中國農業銀行股份有限公司－中證 500 交易型開放式指數證券投資基金	6,734,233	人民幣普通股	6,734,233
河南鴻寶集團有限公司	5,142,300	人民幣普通股	5,142,300
海口鴻寶企業管理有限公司	5,001,640	人民幣普通股	5,001,640
全國社保基金一零三組合	5,000,000	人民幣普通股	5,000,000
上述股東關聯關係或一致行動的說明	以上股東之間，青島海信空調有限公司、青島海信通信有限公司、海信（香港）有限公司存在關聯關係，與其他股東不存在關聯關係，也不屬於《上市公司收購管理辦法》中規定的一致行動人。河南鴻寶集團有限公司、海口鴻寶企業管理有限公司存在關聯關係，除上述外，公司概不知悉其他股東間是否存在關聯關係或屬於《上市公司收購管理辦法》規定的一致行動人。		
前 10 名股東參與融資融券業務情況說明（如有）	1. 股東河南鴻寶集團有限公司通過普通證券帳戶持有數量 0 股，通過投資者信用證券帳戶持有數量 5,142,300 股，實際合計持有 5,142,300 股。 2. 股東海口鴻寶企業管理有限公司通過普通證券帳戶持有數量 0 股，通過投資者信用證券帳戶持有數量 5,001,640 股，實際合計持有 5,001,640 股。		

注 1：香港中央結算（代理人）有限公司為本公司 H 股非登記股東所持股份的名義持有人，持有的股份乃代表多個帳戶參與者所持有，其中海信（香港）有限公司，本公司控股股東的一致行動人截至報告期期末合計持有本公司 H 股股份 12,445.20 萬股，占本公司股份總數的 8.99%。

注 2：香港中央結算有限公司為通過深股通持有本公司 A 股股份的非登記股東所持股份的名義持有人，持有的股份乃代表多個帳戶參與者所持有。

2. 持股 5%以上股東、前 10 名股東及前 10 名無限售流通股股東參與轉融通業務出借股份情況

☐ 適用 ☒ 不適用

3. 前 10 名股東及前 10 名無限售流通股股東因轉融通出借/歸還原因導致較上期發生變化

☐ 適用 ☒ 不適用

四、其他重要事項

☐ 適用 ☒ 不適用

2025 年第三季度報告分別以中文、英文編製，發生歧義時，以中文為準。

承董事會命
海信家電集團股份有限公司
董事長
高玉玲

中國廣東省佛山市，2025年10月28日

於本公告日期，本公司的執行董事為高玉玲女士、賈少謙先生、于芝濤先生、方雪玉女士及代慧忠先生；本公司的獨立非執行董事為李志剛先生、蔡榮星先生及徐國君先生；及本公司的職工代表董事為殷必彤先生。